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GOVERNMENT OF KERALA

Taxes (E) Department

G O. (P) No. 2312011nD.

ORDER

Dated, T h i ruv ananth apuram, 7th April,2017

24th Meenam, I192.

S. R O. No. 182i2017.-In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 69
of the Kerala Stamp Act, 1959 (17 of 1959), the Govemment of Kerala hereby make the following
nrles further to amend the Kerala Stamp Rules, 196Q issued by notification mder G1-13823/59-2/RD
dated 10th Augus! 1960 and published in Kerala Gazette No. 33 dated l6th August, 1960, namely:-

Rules

l. Shorl title and commencement -(1) These rules may be called The Kerala Stamp
(Amendmort) Rules, 201 7.

(2) It shall come into force at once.

PRINTED AND PUBLISHED BY THT] SUPERINTENDENT OF COVERNMENT PRESSES AT TIIE
GOVERNMENl' CENTRAL PRESS, I HIRUVANANTHAPURAM, 20I7.

33t122412017 tS-2.
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2. Amendment of the rules.-ln the Kerala Stamp Rules, 1960,-

(a) for the existing sub-mle (2) of nrle 4, the following zubnrle sh,all be zubstituted namely:-

'There shall be thrce kinds of stamps for indicating the payment of duty with instruments

are chargeable, namely:-

(a) impressed stamps,

@) adhesive stamps, and

(c) e-stamps";

(b) after chapter III, the following Chapter IIIA shall be inserted, namely:-

" Cseprrn III A

OF E-S'IAMPS

16A (1) Notrvithstanding anything contained in this rules and in the Kerala Manufacture and

Sale of Stamp Rules, 1960;

(a) The instruments chargeable with duty for an amount of less than rupees one lakh

shall be stamped with either impressed stamp or e-stamp:

Provided that such instrument shall be stamped with e-stamp only with effect from the date as

determined by the Govemmart.

(b) The instument chargeable with Stamp duty for an amount above rupees one lakh

shall be stamped with e-stamp only:

Provided that sudr insturnent stnll be stanped with either estamp or impressed stanp for a period

of sixty days from the date of commencement of dre Kerala Stamp (Amendment) Rules' 2017.

(2) Any person paying stanp duty wilh which any insrrwnent is chargeable shall login to the

website of Registration Departrnent with the user id and password provided by the departrnent. After

providing the details of the insfuments required ttrerein stamp duty shall be paid online, for which a

departnent reference Nrnber shall be obtained.

(3) The e-stamp certificate can be downloaded from the portal of the Registration

Depaftnent with depar[nent reference number for the stamp duty remitted. The estamp certificate can

be downloaded only once and the genuineness of the e-stamp certificate can be verified from the

Departnental portal.

(4) The e-stamp certificate shall be printed on ,{4 sized paper of not less than 100 Gram

per Square Maer with a margin of 35mm on left side, l5mm on right side and 20mm on top of the

paper or such other size, as may be determined by the Govemment. Ink shall be used for printing

e-stamp certificate must be non-washable and pennanent.

(5) The e-stamp certificate stnll contain the following minimum details,-

(a) Govemment Reference Number (GRN) for each e-stamp;

(b) Date and time of issue of the e-stamp certificate;

(c) Departrnent Reference Number (DRN);
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(d) Amount of stamp duty paid through the e-stamp certificate in words and figures;

(e) Name and address of the person obtaining e-stamp;

(f) Any other distinguishing mark in the estanp sheet, e.g., bamde or euick Response

code with digital optical water mar( and

(g) The e-stamp sheet shall be in such form as specified in Appendix IIl.

(6) The details of every issued e-stamp cvtificate shall be made available in the website of
Registration Department by Central Record keeping Agency (CRA) and shall be accessible to any
person authorized in this regard. The digital copy of e-stamp cenificate provided in the website shall be
deemed to be the original e-stamp certificate. If the original e-stamp is defaced or refunded, the printout
of e-stamp certificate shall also deemed to be defaced or refunded as the case may be.

(7) If a person, for any reason, who has an e-stamp certificate of certain denomination
issued for a document, needs to pay an additional stamp duty on the same document shall remrt such
additional stanp duty tlrough net bariking and get the echallan for the additional stamp duty remitted and
produce the same before the Registering Officer along with the docurnent.

(8) (a) Every instrument chargeable written on a paper stamped with e-stamp certificate
shall be written in such a manner that the e-stamp certificate may appear on the top face of the
instument and a portion of the instrument written below the printed area of the e-stamp certificatg so
that the e-stamp certificate cannot be used for, or applied to, any other instrurnent.

(b) No second instrument chargeable with duty shall be written upon the e-stamp
certificate, upon which an instrument chargeable with duty has atready been writtor.

(c) Evay insttunent written in contravention of subclauses (a) and (b) strall be deemed
to be unstamped and same shall be dealt with the provisions of section 64 of the Act.

(9) The registering offcer, before registering an instrument, shall verift the correctness and
authenticity of the e-stamp certificate by accessing the registration application system. The registering
offcer, on being satisfied about the genuineness of the payment shall defacg lock or disable, whatever it
is called' to prevent the repeated use of such stamp certificatg and prcceed for regisfation of document.

(10) (a) The procedure for refund of stamp duty to be adopted by the Collector against
e-stamp certificate shall be same as applicable in case of impressed stamp under the Kerala Stamp
Act, 1959:

Provided that no estamp certificate shall be refi.mded if it is defaced or disabled by a regisering
offcer for registering an insturnent:

Provided further that if an e-stamp certificate is refiurded by the Collector, it shall be removed
or marked as zuch in the Regisfation Portal, or Central Recorrd Keeping Agarry as the case may be, so
that it carmot be used for, or applied to, any other instrument.

(b) The procedure for preparing refund bill shafl be as specified by the Finance
Departrnent and Directorate of Tieasuries, from time to time.

(c) after Appendix II, the following shall be inserted, namely:-
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APPENDIx III
Format of e-stamp

orl1arycil€m)qd NON JUDICIAL

0 oud

The authenticity of this e-stamp can be verified at http://keralaregistration.gov.in
po ot[0rflgl]o http://keralaregistration.gov.in oooD ojlellmmld tolcorujleoco3molrerf

By order of the Govemor,

P. MARA PANDTYAN.
Additional Chief Secretary to Goyernment.



I

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The Kerala Stamp Act 1959 was amended by the Kerala Finance Bill, 2017 so as to intoduce
e-stamping. Accodingly, the Government have decided to arnend the Kerala Stamp Rules, 1960 suitably.

This notification is intended to achieve the above obiect.
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S. R. O. No. 182/2017.-In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 69
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Rures

1. Short title and commencement -(I) These rules may be called The Kerala Stamp
(Amendment) Rules, 2017.

(2) It shall come into force at once.

PRINTED AND PUBLISHED BY TTIE SIJPIRINTENDENT OT GOVHRNMENT PRESSES AT THE
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2. Amendment of the rules-ln the Kerala Stamp Rules, 1960,-

(a) for the exising sub-rule (2) of rule 4, the following subnrle shall be zubstitute4 namely-

"There shall be thrce kinds of stamps for indicating the payment of duty with insEuments

are chargeable, namely:-

(a) impressed stamps,

(b) adhesive stamps, and

(c) e-stamps"r

(b) after chapter III, the following Chapter IIIA shall be inserted, namely:-

" Cseprsn III A

OF E.STAMPS

16A (1) Notwithstanding anything contained in this rules and in the Kerala Manufacture and

Sale of Stamp Rules, 1960;

(a) The instuments chargeable with duty for an amount of less than rupees one lakh

shall be stamp€d with either impressed stamp or e-stmnp:

provided that such instrurnent shall be stamped with e-stamp only with effect from the date as

deiermined by the Govemment.

(b) The instument chargeable with Stamp duty for an amount above rupees one lakh

shall be stamped with e-stamP onlY

provided that suctr instrurnent shall be stampod with either qstamp or trnp€ssed starnp for a period

of sixty days from the date of commencement of the Kerala Stamp (Amendment) Rules, 2017.

(2) Any pason paying stanp duty with which any instrurnolt is chargeable shall login to the

website of Registration Departrnent with the user id and password provided by the deparhnent. After

providing the details of the instruments required therein stamp duty shall be paid online, for which a

departrnent reference number shall be obtained.

(3) The e-stamp certificate can be downloaded from the portal of the Registration

Deparfrnent with departrnEnt reference number for the stamp duty remitted. The e-stamp certificate can

be downloaded only once and the genuineness of the e-stamp certificate can be verified from the

Departnental portal.

(4) The e-stamp certificate shall be printed on A4 sized paper of not less than 100 Gram

per Square Meter with a margin of 35mm on left side, 15mm on right side and 20mm on top of the

paper or such other size, as may be determined by the Govemment. Ink shall be used for printing

e-stamp c€rtificate must be non-washable and permanent.

(5) The e-stamp certificate shall contain the following minimum details,-

(a) Govemment Reference Nurnber (GRN) for each e-stamp;

O) Date and time of issue of the e-stamp certificate;

(c) Depaftnent Reference Number (DRN);
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(d) Amount of stamp duty paid through the e-stamp c€rtificate in words and figures;

(e) Name and address of the person obtaining e-stamp;

(0 Any other distinguistring mark in the e-stamp she€t, e.g, barcode or Quick Response

code with digital optical water mark; and

(g) The e-stamp sheet shall be in such form as specified in Appendix III.

(6) The details of every issued e-stamp certificate shall be made available in the wSsite of
Registration Department by Central Record keeping Agency (CRA) and shall be accessible to any

person authorized in this regard. The digital copy of e-stamp c€rtificate provided in the w*site strall be

deemed to be the original e-stamp certificate. If the original e-stamp is defaced or refimded, the prrintout

of e-stamp certificate shall also deemed to be defaced or reflrnded as the case may be.

(7) If a person, for any reason, who has an e-stamp certificate of certain denomination

issued for a document, needs to pay an additional stamp duty on the same document shall remit such

additional stanp duty though net banking and get the e-challan for the additional stamp duty remitted and

produce the same before ttre Registering Officer along with the document.

(8) (a) Every instrument chargeable written on a paper stamped with e-stamp certificate

shall be written in such a manner that the e-stamp certificate may appear on the top face of the

instrument and a portion of the instrument writt€n below the printed area of the e-stamp certificate, so

that the e-stamp certificate cannot be used for, or applied to, any other instrwnent.

(b) No second instrument chargeable with duty shall be written upon the e-stamp

certificate, upon which an insfrument chargeable with duty has already been written.

(c) Every Ntument wdtten in contavention of sub-clauses (a) and (b) shall be deemed

to be urstamped and same shall be dealt with the provisions of section 64 of the Act.

(9) The registering ofrcer, before regiSering an instrument, shall verifr the conectness and

authenticity of the e-stamp certificate by accessing the registration application system. The registering

oficer, on being satisfied about the garuinenes of the paymort shall deface, lock or disablg whatever it
is called, to prevent the repeated use of such stamp certificatg and proceed for rqgistation of document.

(10) (a) The procedure for refund of stamp duty to be adopted by the Collector against

e-stamp certificate shall be same as applicable in case of impressed stamp under the Kerala Stamp

Act, 1959:

Provided that no e-stamp certificate shall be refunded if it is defaced or disabled by a regrstering

offictr for regSering an insrurnent:

Provided filther that if an e-stamp certificate is refunded by ttre Collector, it shalt be removed

or marked as such in the Regisbation Portal, or Central Record Keeping Agancy as the case may bg so

that it cannot be used for, or applied to, any other insfument.

(b) The procedure for preparing refund bill shall be as specified by the Finance

Departnent and Directorate of Treasuries, from time to time.

(c) after Appendix II, fte following shall be inserted, namely:-
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APPENDIX III
Format of e-stamp

The authenticity of this e-stamp can be verified at trttp:,TEraGEgistrationgovln
p9 of(frfltoo http://keralarcgistration.gov.in .Om oilepguoojlcil 

"rdlcorujl€ottu3oDo,lf,rf

By order of the Govemor,

P. MARA PANDTYAN.
Additional Chief Secretary to Government.

NON JUDICIAL



I

Explanatory Note

(Ihis does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The Kerala Stamp Act, 1959 was amended by the Kerala Finance Bill, 2017 so as to introduce

e-stamping. Accordingly, the Governrnent have decided to amend the Kerala Starnp Rules,, 1960 suitably.

This notification is intended to achieve the above obiect.


